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平成２７年度事業報告 
 
（１）概要報告 
 
当協会では「公益事業の担い手」としての役割を拡充するため、市民・事業者・行政をつなぐ中間支

援団体として、市民の緑化意識の高揚と緑化活動支援、都市公園（動物園等の公園施設を含む）、自然

公園、緑地等の保全と多様な利活用の促進、動物に関する知識の普及と理解の増進など市民サービスの

向上を図るとともに、有料公園等の集客促進等による経営基盤を強化し、公益財団法人として自主的、

自律的な経営を行い、以下のさまざまな事業を実施しました。 

まず、平成２７年度は引き続き指定管理者３期目の２年度となる須磨離宮公園、森林植物園、及び４

期目の初年度の神戸総合運動公園等の管理運営を行いました。さらに、国営明石海峡公園神戸地区（あ

いな里山公園）の運営維持管理業務を新たに受託しました。 

また、平成２５年度を初年度とする３か年計画の中期経営計画に基づき、本部経費の削減、自主財源

の確保など、一層の経営努力を行うとともに職員の意識改革を図り、効率的な事務執行と市民サービス

レベルの維持・向上の両立に努めるようＰＤＣＡサイクルによる進行管理を導入しました。 

 
１．公益１事業（市民の緑化意識の高揚と緑化活動支援事業） 

花と緑のまち推進センターでは、花と緑のまちづくりを総合的に推進する拠点として事業を展開しま

した。具体的には、「花のフェスタこうべ」等のイベントの開催、フラワーロードをはじめとする市街

地の花壇管理、「ふれあい花壇」への協賛、「市民花壇コンクール」や「神戸まちなみ緑花コンクール」

など各種コンクールの実施、民有地への緑化助成、様々な園芸教室の実施、花と緑の相談業務、神戸菊

花展覧会の開催とこれに伴う菊の栽培などを行いました。 

さらに、以上の各種事業に係わる広報誌の発行やテレホンサービス及びホームページなどを通じて花

や緑に関する情報発信を積極的に行い、美しい街づくりの広報に努めました。また、「緑花クラブＫＯ

ＢＥ」「花みどり市民ネットワーク」等の緑化ボランティア活動支援、「オープンガーデン」などの市民

活動支援や「緑化リーダーの育成」事業により花緑に係わるボランティア人材の育成に取り組み、花と

緑の人づくりに努めるほか、ふれあい花壇への協賛などを通して、神戸市の緑化事業に対する協力を行

いました。 

公園緑地課では、新たに今後の神戸のまちづくりに活用できるような、緑に関する普及・啓発に寄与

する調査・研究に対して支援する「神戸みどりの夢基金事業」を平成 23年度から始め、27年度も 11件

の調査研究に助成しました。また、六甲山のもりづくりを市民と企業とともに進めていくため、「六甲

山もりづくり基金」を設立しました。 

 

２．公益２事業（利用者満足度を高める公園緑地のマネジメント事業） 

（１）公園緑地課では、神戸市からの受託事業として、海浜公園、須磨浦公園、奥須磨公園、 

垂水健康公園、アジュール舞子などの都市基幹公園をはじめ、公園内のテニスコート・野球場等の運動



- 2 - 
 

施設の適切な管理を行うとともに、市内公園の遊具等の点検を行いました。 

 さらに、公園の利用活性化の一環として、奥須磨公園フェスティバル、アジュール舞子イベント（海

の安全教室、パールキャンドル）、垂水健康公園インラインスケートフェスタへの協力を行いました。 

また、みなとのもり公園運営会議の活動に対して、市民と行政をつなぐ中間支援組織として 

の役割を担い、各種協議、事業を円滑に進めるためのコーディネート業務を行いました。また、神戸市

指定記念物「名勝」として指定された「旧乾家庭園」について「旧乾家庭園保存管理作業実施計画

書」に沿って地元住民と役割分担をしながら管理業務を行いました。 

 

（２）須磨離宮公園では、「花緑と歴史と眺望のオアシス」をスローガンに、「王侯貴族のバラ園」をは

じめ、四季折々に楽しめる花木園、恵まれた眺望や変化に富んだ造形美、「武庫離宮跡」などの歴史的

資源を活かしながら、（一社）神戸市造園協力会との連携により、高水準できめ細かな園地や施設の維

持管理に努めるとともに、春と秋の「ローズフェスティバル」、「花しょうぶ観賞会」、「月見の宴」、「も

みじ観賞会」、「梅見会」など季節感あふれる多彩なイベントを開催し、多くの来園者に潤いと安らぎの

場を提供しました。また、観賞温室で文化植物園実現に向けて「食虫植物展」「春の花とハートバレン

タイン展」、また、親子で園内をめぐる「離宮でおさんぽ」で武庫の遺構の一部に出会って頂きました。 
平成２６年度応募があった本園活性化プロジェクト、ヨガやツリーイングを実施し、参加者、事業見

込みを調査しました。 
神戸女子大学「めざせローズマスター」でバラの年間管理を学生が体験し、ガーデンづくりやローズ

カタログ、ローズクイズ等イベントに取組みました。市民グループとの協働事業として各種講習会や展

示会、観察会などを開催し、来園者が親しみを持ち、喜んでいただけるようなおもてなしの運営に努め

ました。 

 

（３）森林植物園では、生きた植物本来の姿をご覧いただける植物園として、日本有数の収集数を誇る

アジサイをはじめ 国内の代表的な樹木や世界各地の樹木の育成に努めるとともに、 
「新緑 つつじ・しゃくなげ散策」、「森の中のあじさい散策」、「森林もみじ散策」をはじめとする各種

イベントや観察会等を開催し、ご来園の皆様が森の中で四季の自然とふれあい、学び、楽しめる憩いの

場を提供いたしました。 

また、博物館相当施設として樹林・樹木展示の充実を図るとともに、森林展示館では企画展 
森林植物園起工７５周年記念展示「森林植物園のあゆみ」「友好都市 天津の森」をはじめ、「ボタニカ

ルアート展」「フォトコンテスト作品展」「六甲山のキノコ展」を開催いたしました。 
さらに、小学生環境学習、トライやるウィーク、博物館学芸員実習等の受入れや、市民講座、大学な

ど研究機関への研究フィールドの提供により、社会教育に寄与してきました。 
このほか、六甲摩耶観光推進協議会、西六甲すずらん協議会、親和女子大学などとの連携を促進し、

「とんどやき」等のイベントを実施するなど、地域に根差した協創活動を推進いたしました。 

また、紅葉をより引き立たせる取り組みとして、紅葉時のライトアップイベント「森を彩る光の饗宴」

を実施しました。 
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園内の青葉トンネルの魅力を引き立たせるイベントとして、夏は LEDを利用してクールスポット、秋

以降は紅葉等季節のイメージでトンネル内を光の演出をするとともに、トンネルコンサートを開催しま

した。 
 

（４）神戸総合運動公園では、「新たな価値を創造し、新しいライフスタイルが展開される総合運動公

園」を念頭に、誰もが快適で安全・安心に利用できる公園づくり、多様で魅力ある利用を促進し、地域

の活性化に資する公園づくりを目指して運営管理を行いました。 

園内各施設においては、ジャパンオープン荻村杯 2015 国際卓球選手権大会が開催されたほか、全国

高校総体サッカー競技大会や、震災復興 20 年事業としてのＦリーグオーシャンカップＫＯＢＥフェス

タ２０１５が開催されました。 

恒例の兵庫リレーカーニバルや、全日本卓球選手権大会（ホープス以下の部）や、サッカーＪリーグ、

女子バレーボールＶプレミアリーグ大会が開催されたほか、ほっともっとフィールド神戸ではプロ野球

公式戦１２試合が開催されました。 

近隣企業や交通局との連携により、総合運動公園駅前広場でのビアガーデン「第２回 パークＤＥビ

ア ～星空のビアガーデン～」を開催したほか、市民との協働事業として、コスモスの丘の管理や里山

の整備、花壇の植替えや手入れを行いました。また、ユニバー記念競技場の芝生を開放した地域の夏祭

り「ＵＮＩＶＥＲ祭」を学生との協働事業として開催しました。 

今後もスポーツ大会等との利用調整を図りながら、神戸総合運動公園にふさわしいイベントを積極的

に誘致・開催していきます。 

 

（５）民間事業者と共同で行なう指定管理事業として、住吉公園・大和公園テニスコート、大原山公園・

掖谷公園テニスコート及び駐車場では、施設の適切な管理運営を行ない、快適なスポーツレクリエーシ

ョンの場の提供に努めました。公募により、平成２５年度から指定管理者として指定され、引き続き管

理を行っています。 

また、相楽園においては共同事業者として、これまでに１０か国語の翻訳版のパンフレットを作成し

ました。 

 

３．公益３事業（動物に関する知識の普及と理解の増進事業） 

動物園事業部では、動物科学資料館の管理運営を行うとともに、各種イベントの開催等を通して動物

知識の普及を図り、憩いとやすらぎの場の提供に努めるほか、動物園事業に対する協力として、動物に

関する刊行物の共同発行、イベント支援や広報等を行いました。 
４．公益共通事業（利用者サービスの向上等） 

 旅行会社に各園をＰＲし、旅行商品化を働きかけるとともに、大手アウトドア用品メーカー等との連

携や、ラジオ番組等の積極的な活用による情報発信を行うほか、森林植物園と共同で新たな魅力の発信

として「森を彩る光の饗宴」、花のまち神戸キャンペーン 2015 緑化関連イベントとして「7 園ワードラ

リー」（須磨離宮公園、森林植物園、神戸総合運動公園、相楽園、アジュール舞子、王子動物園、神戸
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布引ハーブ園）等を行いました。 

また、森林植物園のキャラクター「モリンくん」のイベント参加でＰＲを行いました。 

 

５．収益１事業（公園施設等附帯収益事業） 

 公園施設等において、駐車場、レストラン、売店、自動販売機等などの利便施設の管理運営を行い、

利用者の方々の利便向上を図るとともに、事業の実施によって得られる収益を緑化啓発事業等市民との

協働による花と緑のまちづくりに活用しました。 

 ２７年度は須磨海浜水族園が１２月～２月にかけて行った「アクアイルミナージュ」に合わせて、駐

車代金を半額にする平日夜間割引を実施し、来客者の利便向上を図りました。 

 今後とも、事業の効率的運営に留意しながら、引き続き一層の経営努力を行い、協会の経営基盤の安

定を図ります。 
 

６．収益２事業（動物園収益事業） 

 王子動物園において、動物園内における遊戯施設、売店、レストラン、自動販売機の運営を適切に行

う事により収益増を図り、公益事業実施のため財源確保に努めました。 

 また、コアラの餌となるユーカリの栽培や王子動物園内の植栽管理など、さまざまな事業を行いまし

た。 
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(２) 事業の実施報告 

 
（１）公益目的事業 

①公益１事業 市民の緑化意識の高揚と緑化活動支援事業 
 ア 緑化啓発イベントの実施 
（ア）花のフェスタこうべ２０１５の開催（４月２９日 水・祝） 

・場  所      神戸総合運動公園 
・入場者数      ２０，０００人 

（イ）グリーンフェスタこうべ２０１５の開催（１０月１０日 土） 
・場  所      神戸総合運動公園 
・入場者数      １７，０００人 

 イ 花壇管理事業 
（ア）花のまちづくり事業 

・三宮を中心に、花のプロムナード花壇に加え、特色のある立体花壇の設置による高品質

な飾花の実施。 
・三宮中央通り、北野における地元との協働による飾花活動の実施。 

（イ）花壇管理(花のプロムナード花壇、ふれあい花壇、フラワーほっト事業、スポンサー花壇） 
     ・花のプロムナード花壇の管理    ２６か所  
     ・ふれあい花壇の管理        １０か所 
     ・フラワーほっト花壇の管理      ８か所 
     ・スポンサー花壇の管理        ８か所 

（ウ）市民花壇の花苗配布及びコンクールの実施 
     ・花苗の配布  各花壇に年３回（標準２４０株／回）の花苗配布 
     ・市民花壇数       ７０５箇所 
     ・コンクールの参加花壇数 ３２６団体 

（エ）ふれあい花壇への協賛 
ウ 市民ボランティア等との協働による地域緑化事業 

・花みどり市民ネットワークへの活動支援 
・緑花クラブＫＯＢＥへの活動支援 
・「花みどり工房すずらん」「花みどり工房学園都市」の管理運営支援 
・オープンガーデン開催時の活動支援  
・市民花壇レベルアップ支援  ３か所 
・兵庫県緑化推進委員会事業「緑の募金」に関する事業  

エ 神戸みどりの夢基金事業 
     ・神戸のまちづくりに活用できるような緑に関する普及・啓発に寄与する調査・研究に対

しての支援      １１件 
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オ 民有地の緑化活動に対する助成事業の実施 
・生垣緑化         ４件 
・まちかど緑化       ２件 

     ・不用樹木の移植 移植実績 ４件（高木３本、中木０本、低木２株） 
カ 緑化啓発に関する教室・コンクールの実施 

   （ア）講習会及びガーデニング教室の開催 
     ・センターでの開催    ３１回   ５３２人 
     ・緑花リーダーの養成関連  ６回    ８５人  
   （イ）展示・催し物の開催 

   ・「種子から育てる野生ランとテンナンショウ属展」など  ３３回 
（ウ）神戸まちなみ緑花コンクールの実施 

・応募総数１８８点（住宅緑花部門１４２点、まちなみ緑花部門４６点） 
・入賞   ４６点（神戸まちなみ緑花大賞など） 

（エ）花の絵コンクールの実施 
・応募総数 ４，５５０点  

   ・入賞     １７０点（神戸市長賞など） 
キ 花と緑の情報発信、広報誌の発行 
（ア）花のテレホンサービス 

   ・年間利用回数 ３２９件 
（イ）広報誌の発行 

・「花ごよみ」の発行  年４回 計２４，０００部 
（ウ）ホームページの運営 
  ・年間サイトアクセス数 ２４，１００件 
ク 神戸菊花協会の運営及び神戸菊花展覧会の開催（菊の栽培育成を含む） 
（ア）神戸菊花協会の運営 
（イ）第６４回神戸菊花展覧会の開催（出品点数 １５部門 ２１４点） 

・場  所     相楽園 
・期  間     １０月２０日～１１月２３日 
・期間中入園者数  ３１，０５１人 

ケ 花と緑の緑化相談の実施 
     ・相談件数 ２，３６４件（１日平均約８件） 

コ 緑花リーダー等ボランティア人材育成事業の実施 
・「まちかど花緑ガーデナー養成講座」全１０回、３１名が養成講座修了 

   サ 六甲山もりづくり基金事業の実施 
・関連イベントへの参加による寄附金募集の PRおよび啓発・広報活動、ホームページの創

設、六甲山地の植物ガイドブックの作成 
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・森林から出る発生材等の“森の恵み”の活用についての検討（Kobe もりの木プロジェク

ト等の活動） 

・六甲山の森林のモデルとなるような明るい森づくり（ブナの道の整備と植栽） 

 

②公益２事業 利用者満足度を高める公園緑地のマネジメント事業 

ア 一般公園等の多様な利活用の促進 
（ア）一般公園の維持管理 １０公園 

     ・大倉山公園、神戸青少年公園、ひよどりごえ森林公園、須磨浦公園、奥須磨公園、海浜公園、

須磨寺公園、舞子東海浜緑地（アジュール舞子）、垂水健康公園、高塚公園 
（イ）運動施設の維持管理 

     ・テニスコート４公園（１３面）、野球場１１公園（１１面）、球技場５公園（５面）等の 
維持管理、利用調整、使用料の徴収 

   （ウ）その他都市公園等維持管理（公園の施設点検業務）   
     ・対象公園数  １，５９０公園  点検：年４回実施  

（エ）パークマネジメント計画の策定（須磨離宮公園緑地の実態調査） 

（オ）公園を「場」とした環境学習 

・環境学習への取組みの充実 須磨浦公園の生き物マップ（秋・冬） 

（カ）公園の利用促進 
・奥須磨公園フェスティバルの実施 
・アジュール舞子ビーチヨガの実施 
・垂水健康公園インラインスケートフェスタの実施 

（キ）須磨浦公園サクラ保全業務  
（ク）みなとのもり公園づくりコーディネート業務 

   （ケ）旧乾家庭園の管理業務 
（コ）ウォーキング活動の普及・推進（地域の健康づくり支援 １４公園） 
イ 有料公園等の多様な利活用の促進 
（ア）須磨離宮公園 

    ａ  公園の管理運営  共同事業者：（一社）神戸市造園協力会 
・入園者数 ３１８，０７０人 
（目標値：２４７，０００人、平成２６年度 ２９３，６７５人） 
※トワイライト開園（5 月 GW、神戸まつり等 13 日間、７・８月の土日祝 20 日間） 
夜間入園者数 ８，２７８人（33 日間）（平成２６年度 ７，９９０人（24 日間）） 

     ｂ  主なイベント 
・「スプリングフェスティバル２０１５」（３月２１日～５月６日） 
入園者数 ４１，７９９人 
新緑茶会、ミニトレインに乗ろう、ゴールデンウィーク期間中に子供の森で大冒険、離
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宮でクイズラリー、春のグリーンアドベンチャー大会等を開催 
・「春のローズフェスティバル２０１５」（５月９日～６月２８日） 
入園者数  ９７，７６５人 
第４５回神戸まつり「須磨音楽の森」、バラの園芸教室・さし木教室、フラワーアレン

ジメント教室、バラガイド等開催 
・「第１９回花しょうぶ観賞会」（６月９日～２１日）         

入園者数  １５，４１６人 
 草笛演奏会、グリーンティーのサービスを開催 
・「離宮夏まつり」（７月４日～８月３１日） 
入園者数 １７，６８７人（対前年比 126.9% H26 13,931 人） 
七夕かざり、かぶと虫観察会、須磨の植物化石展、工作教室、ちょいと夕涼み等開催 

・「秋の子供まつり」（９月１２日～１０月１２日） 
入園者数  ３４，３３４人 
離宮でおさんぽ、武庫離宮で大冒険等を開催 

・｢第２８回 離宮月見の宴｣（９月２７日） 
入園者数  ４，７０７人 
和太鼓演奏・合唱などのステージプログラム、月見ガイドツアー等を開催 

・「秋のローズフェスティバル２０１５」（１０月１７日～１１月２９日） 
入園者数 ５８，８６６人 
ローズフェスタ、バラガイド、バラの園芸教室、フラワーアレンジメント教室、ローズ

キャンドルナイト、ミニトレインに乗ろう、くすのきコンサート等を開催 
・「第１３回もみじ観賞会」（１１月１４日～１２月６日） 
入園者数 ３０，２１１人 

 もみじのライトアップ（期間中全日）・キャンドルナイト（期間中の３日間）を実施 
コンサート、茶会を開催  

・「第５９回秋の洋らん展」（１１月１４日～２３日） 
   入園者数 １２，５７８人 

・「離宮ことはじめ」（１２月１日～２８日） 
   入園者数 １２，０４４人 
   コンサート（レストハウス内）、クリスマスキャンドルナイト等を開催 

・「迎春」（１月４日～１１日、（４・５・６日の３日間無料開園）） 
   入園者数  ５，５７９人 
   餅つきとぜんざいのふるまい、昔あそび等を開催 

・「第２３回梅見会」（２月１１日～３月６日） 
入園者数 １９，３０４人 

 コンサート、俳句会、茶会を開催 
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      ・「第６０回春の洋らん展」（３月２１日～２７日） 
       入園者数  ８，６８９人 

・須磨さくらめぐりバス運行（３月２９日～４月６日) 
利用者数  ５，２１４人 

ｃ その他展示及び案内ガイド 
・展示 
第 14 回須磨の植物化石（和室 ８月１日～１６日） 
ポインセチア展（観賞温室、１２月１日～２８日）、ジャンボ松竹梅展示（中門広場、

１２月１９日～１月１１日）、春の花とハートバレンタイン展（観賞温室、１月２２日

～２月１７日）等 
    ・案内ガイド 
     「四季の植物と見どころ散歩」月の２０日 全１２回実施（協力：離宮植物友の会） 
     「王侯貴族のバラガイド」「梅見ガイド」 ほか 

ｄ 神戸女子大学とのＣＰ（キャンパス・パーク）連携事業 
      ・イベント・展示等の開催 

バラ探検ラリー・ローズフェスタ、オリジナルパンのサービスの開催ほか 
・イベント運営等への学生ボランティアの協力 
グリーンアドベンチャー大会、子供の森で大冒険、花しょうぶ観賞会、梅見会ほか   

      ・その他 
       ローズマスター育成、バラ花がら摘み、里山管理活動への参加、広報活動の協力ほか 
 

ｅ 地域・市民グループとの連携 

・イベント・展示の開催 
四季の植物とみどころ散歩、茶会、俳句会、キャンドルナイト、洋らん展、須磨の植物

化石展 ほか 
・維持管理 

バラの育成管理、ハーブ育成・落ち葉堆肥づくり、里山管理、園内清掃、｢バラの小径｣

の管理指導ほか 
・第４５回神戸まつり「須磨音楽の森」会場提供、運営協力 

    ｆ 園地管理及び工事調整等 
      ・（一社）神戸市造園協力会との分担・連携によるきめ細かい園地の維持管理の実施 
      ・本園 バラ更新一部実施 
      ・高圧受電設備の入替 

 
（イ）森林植物園 

ａ 植物園の管理運営 

・入園者数    ２３２，３８１人 
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（目標値：２２５，０００人  平成２６年度 ２３４，７００人） 

ｂ 森林展示館における企画展の開催 

・平成 27年度テーマ 「森林植物園起工 75周年」 

フォトコンテスト過去入賞作品展     （４月１８日～５月３１日） 

75周年記念展示 友好都市「天津の森」展 （６月２０日～７月１２日） 

絵で見る植物 ボタニカルアート展    （７月１８日～８月３１日） 

六甲山のキノコ展            （９月６日～１０月３１日） 

75周年記念特別展 森林植物園のあゆみ  （１１月１４日～２月１６日） 

フォトコンテスト入賞作品展        （３月１日～５月１５日） 

・コーナー展示  四季折々の植物や生き物をテーマに、各コーナーで小展示を実施 

ｃ 主なイベント 

・「新緑 つつじ・しゃくなげ散策」（４月１８日～５月１７日） 

入園者数    ３０，６１０人 

・「森の中のあじさい散策」（６月１３日～７月１２日） 

入園者数    ５２，５０１人 

・「森林もみじ散策」（１０月２４日～１１月３０日） 
入園者数    ５７，１３５人 

ｄ 真野響子名誉園長の業務活動 

     ・七夕のつどい                （７月５日） 

・名誉園長とペンキ塗り            （１０月４日） 

・とんどやき                      （１月１１日） 

・たこあげ大会                 （３月２１日） 

ｅ 自然観察会、探鳥会等の開催 
・自然観察会等 
「自然観察講座」(12 回)、「あじさいなんでも講座と保存園の案内」(4 回)、「薬樹観察 
会」(3 回)、「モリアオガエルに出会おう」、「六甲山の植物」(3 回)、「六甲山のネズミた

ちに出会おう」、「鳴く虫を聞く夕べ」、「バッタと遊ぼう」、「冬芽の観察と七草がゆ」、

他 
・探鳥会（奇数月の第２日曜日） ６回開催 
早朝開園７：００～、早朝探鳥会７：３０～、定例探鳥会９：３０～(１月は定例のみ) 

   ・親子でバードウォッチング（偶数月の第３日曜日） ６回開催 
       ・ネイチャーゲーム ５回 
     ｆ クラフトやアート講習等の開催 
       ・「春・秋の草木と遊ぶ」、「こども植物画教室」、「親子で葉っぱを描こう」、「染物教室」、 
       「コケ玉作り」「アジサイ花飾りづくり」「ハギで工作」 

「ナチュラルリースづくり」（４回）、「バレンタインハートクラフト」 
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     ｇ 集客増につなげる取り組み 
      ・六甲高山植物園との連携による相互利用促進 
      ・夜間の紅葉を演出する「紅葉のライトアップ 森を彩る光の饗宴」の実施 
      ・自動車愛好家のミーティングイベントの開催 
      ・神戸ならではの食に関連したイベント「森のブーランジェリー」（2 回）の実施 
      ・「ＪＡＺＺの森ライブ」コンサートの開催 
      ・ギター、クラリネット、マンドリンなど各種コンサート ２０回 
      ・クロスカントリーリレーマラソン、トレイルランニングレース、健康ウォーキングの 

開催 
      ・ホームページのリニューアル、SNS による情報発信 
     ｈ 園内散策ボランティア 
      ・季節に応じた園内の花や樹木の魅力を案内 
      ・毎日曜、祝日（イベント期間は土も）に午前、午後各１回実施  園内イベントへの参

画  
・ボランティア：１５名 

ｉ 神戸親和女子大学などとの地域連携事業の実施 
  ・「琴の演奏」、「森の中の健康教室」の開催、園内イベントへの学生の参画 

 ・モリンくんを着用し、神戸親和女子大学学生がＰＲ活動 
  ・「とんどやき」、「バレンタインハイキング」の開催 
ｊ あじさい情報センターの充実 

 
（ウ）神戸総合運動公園 

ａ 運動競技施設等の管理運営 

ユニバー記念競技場、補助競技場、グリーンアリーナ神戸（メイン･サブ）、球技場、 

テニスコート 

ｂ その他公園施設の維持管理 

野外ステージ、水のくに、自然のくに、冒険のくに、コスモスの丘、展望広場、駐車場、

その他園地及び花木の管理 

ｃ 主な大会・イベント 

・ユニバー記念競技場 

≪陸上競技≫ 

兵庫リレーカーニバル（4 月 25 日・26 日）           ３２，３００人 

神戸市小学生陸上競技記録大会（10 月 24 日）           ２５，９７０人 

≪サッカー≫ 

Ｊリーグ ヴィッセル神戸 VS サガン鳥栖(8 月 29 日)       １４，６３７人 

ナビスコカップ ヴィッセル神戸 VS 柏レイソル（9 月 6 日）       ６，４８０人 
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Ｊリーグ ヴィッセル神戸 VS アルビレックス新潟（9 月 19 日）   １４，４７１人 

ナビスコカップ ヴィッセル神戸 VS 鹿島アントラーズ（10 月 7 日）    ６，１６２人 

全国高校総体サッカー競技大会(8 月 3 日～8 日)                   ５，８４０人 

≪ラグビー≫ 

兵庫県フェニックスラグビーフェスティバル（6 月 14 日）     ５，４６９人 

ジャパンラグビートップリーグ 神戸製鋼 VS キャノン(11 月 15 日)    ７，８００人 

ジャパンラグビートップリーグ 神戸製鋼 VSＮＴＴ (11 月 29 日)    １０，８３３人 

全国高専ラグビーフットボール大会（1 月 4 日・5 日・7 日・9 日）   ２，０９０人             

・グリーンアリーナ神戸 

≪バレーボール≫ 

Ｖチャレンジリーグ神戸大会(11 月 28 日 29 日、1 月 24 日)     ２，３０４人 

Ｖ・プレミアリーグ女子神戸大会（1 月 17 日）           ５，５２７人 

≪卓球≫ 

全日本卓球選手権大会（ホープス以下の部）（7 月 24 日～25 日） １０，２７２人 

ジャパンオープン・荻村杯２０１５国際卓球選手権神戸大会      １１，７４５人 

≪フットサル≫ 

Ｆリーグ・デウソン神戸戦 7 試合                  ７，２５０人 

ＦリーグオーシャンカップＫＯＢＥフェスタ２０１５(7 月 15～20 日)    ８，１１０人 

全日本フットサル選手権大会(3 月 3 日～6 日)                      ３，８１０人 

≪バスケットボール・ハンドボール≫ 

 全日本女子車椅子バスケットボール選手権大会兼シニア選抜大会(11 月 21 日～22 日)  １，８４０人 

全国選抜高等学校ハンドボール競技大会(3 月 23 日～29 日)     ８，５５０人       

  ≪柔道・弓道≫ 

兵庫柔道グランプリ２０１６(2 月 11 日)               ２，６５０人 

関西学生弓道選手権大会(5 月 23 日～24 日)              ２，６００人 

  ≪その他≫ 

日本ボッチャ選手権大会(12 月 26 日～27 日)              ４０４人 

兵庫県マーチングコンテスト(9 月 13 日)              ７，２７０人 

全国幼稚園保育園幼児音体ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ関西大会神戸会場(10 月 31 日)   ２，５０４人 

・テニスコート 

毎日オープンテニス選手権大会（ベテランの部）（5 月 9 日～17 日）   １，６０２人 

関西オープンテニス選手権大会（ベテランの部）（8 月 20 日～30 日）  １，６３２人 

    ・その他 

プロ野球・オリックス戦 １２試合               ３１５，０４２人 

ｄ 魅力あっぷセミナー 
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総合運動公園で野鳥観察ほか                         計９回 参加者１６６人 

ｅ スポーツコミッションへの取組み 

      施設と連携した自主イベントの開催や神戸総合運動公園のホームページにて利用者に向

けた宿泊施設案内を行った。 

ｆ ユニバースポーツクラブとの連携 

     クラブ活動の場の提供やクラブ運営に関しサポートするなど協力・支援を行った。 

ｇ ボランティア団体等との協働によるイベント等の開催 

・コスモスの丘ボランティアの活動                     １６回 延べ６５６人 

・里山倶楽部緑台のボランティア活動（里山整備・講習会など）      １６回  
・ガーデニング倶楽部（交流会・手入れ会・花壇植替え）          ３２回 

・苗植えイベント等（園児対象など）                     ７８７人 

・コスモスまつり（10月 4日）                                 ６，７５０人 

・菜の花まつり(3月 20日)                   ４，７５０人 

・学生との協働事業「ＵＮＩＶＥＲ祭」（8月 15日）            １３，８５０人 

・近隣企業との協働事業「 パーク ＤＥ ビア～星空のビアガーデン～ 」     ３，７７６人 

 
（エ）その他指定管理事業 

   ａ 対象施設 
・住吉公園・大和公園テニスコート及び駐車場（共同事業者：（有）酒井テニス企画） 
・大原山公園・掖谷公園テニスコート及び駐車場（共同事業者：（株）ＩＴＣ） 
・相楽園（共同事業者：（一社）神戸市造園協力会） 

    ｂ 民間事業者との共同運営 
・テニススクールの開催等の施設の活性化対策の実施 
・飾花など地域との連携による協働事業の実施 
・多言語パンフレット作成及び情報誌掲載等広報活動の実施 

    
③ 公益３事業 動物に関する知識の普及と理解の増進事業 

入園者数   １，２４９，２２０人（平成２６年度 １，１６７，４３９人） 
ア 動物科学資料館管理運営業務 

・入館者          ４３５，４９１人 
・図書室利用者         ３，０４５人 
・ビデオコーナー利用件数      ６０９件 

（ア）特別展の開催 
・干支展「羊・ヒツジ・未」       （１２月１３日～５月１７日） 
・特別展「虫となかよくなろう」     （７月１１日～９月２９日） 
・干支展「くらべてみよう人とサル」   （１２月１日～５月３１日） 
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（イ）各種イベントの実施 
・ワークショップ 
「羊毛でパンダを作ろう」 （４月１８日）                ５５人 
「羊毛でヒツジを作ろう」 （５月１６日）                ４０人 

 「六アイ生と動物お面をつくろう」 (９月２０日)             ２８人 
 「羊毛でペーパーウェイトを作ろう」灘図書館連携（１１月７日）      ２０人 
 「サルのお面を作ろう」 (１月２３日)                  ３５人 
 「サルのお面を作ろう」 (２月１３日)                  ３５人 
・たなばたを飾ろう～動物たんざくに願いをこめて～（７月４日、５日）   ８３３人 
・特別展「虫となかよくなろう」関連イベント（大阪昆虫同好会連携） 
特別展解説・ガイド （８月９日）                    ５５人 
講演会「虫となかよくなろう」 （８月９日）               ７２人 
昆虫相談会 （８月９日）                        ２６人 
昆虫標本作り実演 （８月９日）                     ４２人 

・動物うちわをつくろう ～手作りうちわで夕涼み～ （８月１２～１６日） ５００人 
・動物園で天体観測をしよう ～月と土星特集～   （９月２２日）     ３７人 
・うらがわ探検隊～獣医さんのお仕事～     （１０月１７、１８日）   ３０人 
・動物クラフトでツリーを飾ろう！ （１２月６日）            ３２３人 
・クリスマス ZOO コンサート～葺合高校吹奏楽部とともに～(１２月３０日)   ４７５人 
・ウインターZOO コンサート～神大附属中等教育学校とともに～(１月３１日)  ４４０人 
・講演会「飼育のうらばなし」～飼育係が語る動物園の歴史～（３月２１日） １２４人 

   （ウ）教育普及事業 
・教育支援事業「動物教室～ふしぎ発見～」（２０７件）        １７，８９６人 
・動物かみしばいとお話（原則として日曜、祝日に実施）（５７回）    ４，８４６ 
・動物相談                                 ５件 
・市民公開講座「トラヤマとクルウサギを護る」（７月３日）         １２７人 
・夏休み自由研究相談  （７月２５日～８月２５日）            ３６件 
・夏休み自由研究作品展 （１０月１日～１２日）              １２点 
・夏休み動物足型教室  （７月２５日）                  ４３人 
・夏休み動物切手教室  （８月２３日）                  １９人 

イ 動物園事業との連携 
（ア）動物に関する刊行物の共同発行 

・園誌「Habataki」発行  
（イ）動物園に関する広報・広告       

ａ イベント支援 
・夜桜の通り抜け（４月３日～５日） 
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・ヒツジの毛刈り（５月１０日） 
・第２７回アマチュア動物写真コンクール作品展（９月１日～１５日） 
・干支の引継式「未から申へ」（１２月１３日） 
・第４８回「申年」賀状版画コンクール作品展 （１月２日～１９日） 

ｂ 広報等 
・新聞雑誌広告等  
・動物の缶バッチ製作  

 

④ 公益共通事業  

   ア．有料公園等の利用者へのサービス向上と来園者数の増員 

    ・旅行業者等と入園券契約（㈱農協観光、㈱ＪＴＢ、近畿日本ツーリスト㈱、㈱日本旅行） 

    ・アウトドア総合メーカー㈱モンべルと森林植物園とのフレンドショップ登録 

    ・新たな魅力の発信を目的とした新規イベントの開催 

（森林植物園と共同企画「紅葉のライトアップ 森を彩る光の饗宴」フォトコンテスト・ 

ＪＡＺＺの森・森林浴ヨガ等） 

・花のまち神戸キャンペーン 2015緑化関連イベント：「7園ワードラリー」 

・森林植物園のキャラクター「モリンくん」のイベント参加によるＰＲ活動 

・須磨離宮公園：山陽電気鉄道㈱共同「須磨さくらめぐりワードラリー」 

イ．協会関連各公園や緑花に関する情報の発信（ホームページ等の運営） 
・アクセス数 １５５，１０４件（協会トップページアクセス数 １日平均４２４件） 
・携帯メール等モバイルを利用した若い世代を中心に集客の向上を図る 

(3/31現在メルマガ会員435件) 
・ラジオ関西「原田伸郎・のびのび金曜日」生出演等による情報発信 

ウ．公園利用者への安全・安心の確保 
・ＡＥＤ（自動体外式除細動器）の維持管理  計 ３０公園 ３７台 

  

（２） 収益事業等 
① 収益１事業 公園施設等附帯収益事業 
ア 駐車場等の運営 
（ア）一般公園等 

ａ 一般公園駐車場（９公園１０箇所） 
        ・駐車場利用台数 ５７０，２８６台（平成２６年度 ５８５，１９７台） 
        ・須磨水族園のアクアイルミナージュに合わせて平日夜間割引（半額）を実施 
      (イ) 有料公園等 

ａ 須磨離宮公園附帯駐車場 
      ・駐車場利用台数   ４５，７２９台（平成２６年度 ４０，２０８台） 
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ｂ．森林植物園附帯駐車場 
       ・駐車場利用台数   ４５，４５８台（平成２６年度 ４９，８５０台） 

ｃ．神戸総合運動公園附帯駐車場 
       ・駐車場利用台数  ３７１，１２７台（平成２６年度 ３８５，２２９台） 

ｄ．神戸みどりの夢基金事業の運用のための駐車場経営 
       ・契約台数 ５台 

イ 公園施設内の売店、レストラン、自動販売機の運営 
（ア）一般公園等 

ａ レストラン、売店 
      ・レストラン       ２店 

         諏訪山公園、東遊園地 
      ・喫茶軽食        ２店 

         須磨浦公園、須磨寺公園（おらが山） 
      ・売店          ２店 

         元町滝公園、アジュール舞子 
       ・コンビニエンスストア  １店 
        神戸総合運動公園 

ｂ 飲料水等自動販売機   ５４台 
ｃ 市民農園 ４か所（２８４区画） 八幡南、鹿の子台、名谷、高倉台 
ｄ テニススクール      ２か所 

       本多聞南公園、垂水健康公園 
（イ）有料公園等 

ａ 須磨離宮公園 
・レストラン、喫茶軽食、自動販売機の運営 
・絵葉書、書籍、バラの苗等の販売 

ｂ森林植物園 
・森のカフェ、売店、自動販売機、あじさいの苗の販売等 

ｃ神戸総合運動公園 
・体育館でのスクール（室内テニススクール、新体操、太極拳等） 

・トレーニングセンターの運営 

・テニススクール 
・レストラン、売店、自動販売機等 

  
② 収益２事業 動物園収益事業 

    ア 動物園内の遊戯施設、売店、レストラン、自動販売機の設置 
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（ア）レストラン      ２店 

（イ）売店         ２店 

（ウ）飲料水等自動販売機 ３４台 

（エ）動物園事業部遊戯施設・ベビーカー 

  ・遊戯施設      １９機種 

  ・ベビーカーの貸出  １３６台 

イ 動物園ユーカリ栽培 
・ユーカリの栽培及び維持管理  ７地区（鹿児島県肝属郡、愛媛県宇和島市、岡山３地区

（玉野市、瀬戸内市２地区）、三重県伊賀市、神戸市） 
ウ その他公園施設等維持管理 

・王子動物園の樹木等の維持管理及びサクラの保全育成 
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平成２７年度決算

(単位：円)

科　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ  資産の部

  1. 流動資産

       現金 45,691,071 39,917,153 5,773,918

       普通預金 476,490,270 474,599,779 1,890,491

       未収入金 29,252,002 60,670,281 △31,418,279

       前払金 37,972 0 37,972

       有価証券 0 20,048,400 △20,048,400

       売掛金 21,049,321 20,685,968 363,353

       商品 1,769,460 1,914,280 △144,820

       立替金 961,132 281,920 679,212

       前払費用 9,478,012 6,748,577 2,729,435

       保証金 0 14,869,350 △14,869,350

       流動資産合計 584,729,240 639,735,708 △55,006,468

  2. 固定資産

    (1)基本財産

         投資有価証券 24,000,000 24,000,000 0

    (2)特定資産

         退職給付引当資産 61,046,707 65,166,232 △4,119,525

         経営安定準備資産 66,752,000 66,752,000 0

         神戸みどりの夢基金資産 67,028,039 67,028,039 0

         六甲山もりづくり基金 67,164,578 0 67,164,578

       特定資産合計 261,991,324 198,946,271 63,045,053

    (3)その他固定資産

         建物 39,703,103 41,847,566 △2,144,463

         構築物 39,553,000 46,221,000 △6,668,000

         車両運搬具 1 1 0

         器具備品 4,678,934 5,317,098 △638,164

         電話加入権 173,234 173,234 0

         保証金 26,373,260 11,010,240 15,363,020

         投資有価証券 72,614,000 0 72,614,000

         設備造作 11,476,306 12,940,046 △1,463,740

         リース資産 41,277,140 16,370,100 24,907,040

         ソフトウェア 2,412,499 3,204,471 △791,972

       その他固定資産合計 238,261,477 137,083,756 101,177,721

       固定資産合計 524,252,801 360,030,027 164,222,774

       資産合計 1,108,982,041 999,765,735 109,216,306

（１）貸借対照表
　平成28年03月31日 現在
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科　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅱ  負債の部

  1. 流動負債

       未払費用 295,280,282 287,232,390 8,047,892

       前受金 7,323,200 7,152,536 170,664

       預り金 55,357,294 65,254,427 △9,897,133

       賞与引当金 33,382,000 28,674,000 4,708,000

       納税充当金 19,667,100 26,193,700 △6,526,600

       未納消費税 11,498,300 28,189,000 △16,690,700

       １年以内返済リース負債 4,340,070 4,340,070 0

       流動負債合計 426,848,246 447,036,123 △20,187,877

  2. 固定負債

       退職給付引当金 61,046,707 65,166,232 △4,119,525

       預り保証金 40,397,000 42,602,070 △2,205,070

       リース負債 38,225,700 12,848,535 25,377,165

       固定負債合計 139,669,407 120,616,837 19,052,570

       負債合計 566,517,653 567,652,960 △1,135,307

Ⅲ  正味財産の部

  1. 指定正味財産 158,192,617 91,028,039 67,164,578

       寄付金１ 158,192,617 91,028,039 67,164,578

       （うち基本財産への充当額） (24,000,000) (24,000,000) (0)

       （うち特定資産への充当額） (134,192,617) (67,028,039) (67,164,578)

  2. 一般正味財産 384,271,771 341,084,736 43,187,035

       （うち特定資産への充当額） (66,752,000) (66,752,000) (0)

       正味財産合計 542,464,388 432,112,775 110,351,613

       負債及び正味財産合計 1,108,982,041 999,765,735 109,216,306
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(単位：円)

科      目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 全体

Ⅰ  資産の部

  1. 流動資産

       現金 4,122,060 41,521,856 47,155 0 45,691,071

       普通預金 192,054,872 232,595,523 51,839,875 0 476,490,270

       未収入金 14,548,318 14,700,364 3,320 0 29,252,002

       前払金 0 0 37,972 0 37,972

       売掛金 806,431 20,242,890 0 0 21,049,321

       商品 325,894 1,443,566 0 0 1,769,460

       立替金 736,140 160,262 64,730 0 961,132

       前払費用 5,100,113 2,835,059 1,542,840 0 9,478,012

       流動資産合計 217,693,828 313,499,520 53,535,892 0 584,729,240

  2. 固定資産

    (1)基本財産

         投資有価証券 24,000,000 0 0 0 24,000,000

       基本財産合計 24,000,000 0 0 0 24,000,000

    (2)特定資産

         退職給付引当資産

           普通預金 40,672,633 18,408,920 1,965,154 0 61,046,707

       退職給付引当資産合計 40,672,633 18,408,920 1,965,154 0 61,046,707

         経営安定準備資産

           普通預金 0 0 6,752,000 0 6,752,000

           定期預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

           投資有価証券 0 0 50,000,000 0 50,000,000

       経営安定準備資産合計 0 0 66,752,000 0 66,752,000

         神戸みどりの夢基金資産

           土地 0 0 16,102,800 0 16,102,800

           普通預金 0 0 803,299 0 803,299

           投資有価証券 0 0 50,121,940 0 50,121,940

       神戸みどりの夢基金資産合計 0 0 67,028,039 0 67,028,039

         六甲山もりづくり基金

           普通預金 9,164,578 0 0 0 9,164,578

           投資有価証券 58,000,000 0 0 0 58,000,000

       六甲山もりづくり基金合計 67,164,578 0 0 0 67,164,578

       特定資産合計 107,837,211 18,408,920 135,745,193 0 261,991,324

    (3)その他固定資産

         建物 0 39,703,103 0 0 39,703,103

         構築物 0 39,553,000 0 0 39,553,000

         車両運搬具 0 1 0 0 1

         器具備品 400,987 3,155,679 1,122,268 0 4,678,934

         電話加入権 86,617 86,617 0 0 173,234

         保証金 26,373,260 0 0 0 26,373,260

         投資有価証券 0 0 72,614,000 0 72,614,000

         設備造作 1,750,675 9,164,244 561,387 0 11,476,306

         リース資産 0 41,277,140 0 0 41,277,140

         ソフトウェア 86,583 190,000 2,135,916 0 2,412,499

       その他固定資産合計 28,698,122 133,129,784 76,433,571 0 238,261,477

       固定資産合計 160,535,333 151,538,704 212,178,764 0 524,252,801

       資産合計 378,229,161 465,038,224 265,714,656 0 1,108,982,041

貸借対照表内訳表
平成28年03月31日 現在
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科      目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 全体

Ⅱ  負債の部

  1. 流動負債

       未払費用 189,499,648 82,691,551 23,089,083 0 295,280,282

       前受金 0 7,323,200 0 0 7,323,200

       預り金 26,514,962 21,223,335 7,618,997 0 55,357,294

       賞与引当金 28,200,541 4,996,367 185,092 0 33,382,000

       納税充当金 0 19,667,100 0 0 19,667,100

       未納消費税 4,290,311 7,229,951 △21,962 0 11,498,300

       １年以内返済リース負債 0 4,340,070 0 0 4,340,070

       流動負債合計 248,505,462 147,471,574 30,871,210 0 426,848,246

  2. 固定負債

       退職給付引当金 40,672,633 18,408,920 1,965,154 0 61,046,707

       預り保証金 0 40,397,000 0 0 40,397,000

       リース負債 0 38,225,700 0 0 38,225,700

       固定負債合計 40,672,633 97,031,620 1,965,154 0 139,669,407

       負債合計 289,178,095 244,503,194 32,836,364 0 566,517,653

Ⅲ  正味財産の部

  1. 指定正味財産 91,164,578 0 67,028,039 0 158,192,617

       寄付金１ 91,164,578 0 67,028,039 0 158,192,617

       （うち基本財産への充当額） (24,000,000) (0) (0) (0) (24,000,000)

       （うち特定資産への充当額） (67,164,578) (0) (67,028,039) (0) (134,192,617)

  2. 一般正味財産 △2,113,512 220,535,030 165,850,253 0 384,271,771

       （うち特定資産への充当額） (0) (0) (66,752,000) (0) (66,752,000)

       正味財産合計 89,051,066 220,535,030 232,878,292 0 542,464,388

       負債及び正味財産合計 378,229,161 465,038,224 265,714,656 0 1,108,982,041
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                       (単位：円)

科　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

  1. 経常増減の部

    (1)経常収益

        ① 基本財産運用益 192,000 192,000 0

           基本財産受取利息 192,000 192,000 0

        ② 特定資産運用益 224,501 69,618 154,883

           特定資産受取利息 224,501 69,618 154,883

        ③ 事業収益 2,021,216,607 2,030,402,509 △9,185,902

           受託収益 1,267,061,627 1,335,514,964 △68,453,337

           販売収益 1,286,323 1,607,235 △320,912

           駐車場収益 440,155,655 400,173,061 39,982,594

           使用料収益 47,085,263 38,672,352 8,412,911

           広告収益 223,549 149,474 74,075

           手数料収益 306,260 283,519 22,741

           会費収益 122,059 262,785 △140,726

           トレセン収益 27,042,327 26,953,952 88,375

           遊戯施設収益 20,860,545 18,731,439 2,129,106

           その他事業収益 10,202,918 9,788,102 414,816

           歩合収益 206,870,081 198,265,626 8,604,455

        ④ 受取補助金等 3,236,800 4,223,600 △986,800

           受取地方公共団体補助金 1,555,000 1,555,000 0

           受取国庫助成金 1,000,000 2,650,000 △1,650,000

           受取地方公共団体助成金 47,800 18,600 29,200

           受取民間助成金 634,000 0 634,000

        ⑤ 受取負担金 4,889,000 4,883,000 6,000

           受取負担金 4,889,000 4,883,000 6,000

        ⑥ 受取寄付金 2,187,632 130,000 2,057,632

           受取寄付金 30,000 130,000 △100,000

           受取寄付金振替額 2,157,632 0 2,157,632

        ⑦ 雑収益 1,046,450 1,320,325 △273,875

           受取利息 79,058 37,809 41,249

           雑収益 967,392 1,282,516 △315,124

       経常収益計 2,032,992,990 2,041,221,052 △8,228,062

    (2)経常費用

         事業費 1,965,849,803 1,961,851,707 3,998,096

           役員報酬 41,005,880 47,997,401 △6,991,521

           給料手当 516,535,725 505,327,679 11,208,046

           退職給付費用 7,057,595 5,445,614 1,611,981

           法定福利厚生費 53,813,664 51,171,584 2,642,080

           一般福利厚生費 10,305,385 8,456,957 1,848,428

           会議費 706,262 731,015 △24,753

           渉外費 673,413 612,680 60,733

           研修費 658,196 467,371 190,825

           旅費交通費 3,470,104 3,147,753 322,351

           通信運搬費 13,870,991 15,335,985 △1,464,994

           減価償却費 24,001,316 18,746,342 5,254,974

           消耗品費 75,614,040 79,564,126 △3,950,086

           新聞図書費 1,677,324 1,807,366 △130,042

           営繕費 872,030 1,675,675 △803,645

           印刷費 8,501,393 10,563,332 △2,061,939

           光熱水料費 138,482,602 152,562,415 △14,079,813

           保険料 4,232,371 4,110,047 122,324

           諸謝金 8,511,910 9,065,465 △553,555

（２）正味財産増減計算書
平成27年04月01日　から　平成28年03月31日　まで
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                       (単位：円)

科　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

           租税公課 2,704,610 4,768,566 △2,063,956

           諸会費 1,139,000 1,114,000 25,000

           支払寄付金 900,000 1,000,000 △100,000

           支払助成金 1,357,005 1,309,222 47,783

           受託事業外注費 614,245,030 645,791,922 △31,546,892

           委託外注費 155,706,656 134,285,890 21,420,766

           広報宣伝費 39,822,204 36,056,249 3,765,955

           使用料 226,965,776 200,116,242 26,849,534

           商品仕入 498,101 890,017 △391,916

           雑費 548,784 1,668,595 △1,119,811

           負担金 11,972,436 18,062,197 △6,089,761

         管理費 3,699,138 3,334,593 364,545

           役員報酬 2,487,440 2,983,117 △495,677

             役員報酬・常勤役員 2,265,220 2,605,342 △340,122

             役員報酬・非常勤役員 222,220 377,775 △155,555

           給料手当 793,400 88,529 704,871

           法定福利厚生費 78,503 88,928 △10,425

           一般福利厚生費 27,473 7,741 19,732

             一般福利・その他 27,473 7,741 19,732

           会議費 45,738 7,389 38,349

           渉外費 27,000 60,039 △33,039

           旅費交通費 13,454 12,490 964

           消耗品費 0 15,288 △15,288

           印刷費 51,800 49,220 2,580

           使用料 174,330 21,852 152,478

             使用料・その他 174,330 21,852 152,478

       経常費用計 1,969,548,941 1,965,186,300 4,362,641

         当期経常増減額 63,444,049 76,034,752 △12,590,703

  2. 経常外増減の部

    (1)経常外収益

         現金過剰金収益 21,055 16,040 5,015

         雑収益 0 3,911,718 △3,911,718

       経常外収益計 21,055 3,927,758 △3,906,703

    (2)経常外費用

         雑損失 560,336 3,632,601 △3,072,265

           雑損失 560,336 3,632,601 △3,072,265

         固定資産除却損 50,633 0 50,633

           設備造作除却損 50,633 0 50,633

       経常外費用計 610,969 3,632,601 △3,021,632

         当期経常外増減額 △589,914 295,157 △885,071

         税引前当期一般正味財産増減額 62,854,135 76,329,909 △13,475,774

         法人税、住民税及び事業税 19,667,100 55,786,800 △36,119,700

         当期一般正味財産増減額 43,187,035 20,543,109 22,643,926

         一般正味財産期首残高 341,084,736 320,541,627 20,543,109

         一般正味財産期末残高 384,271,771 341,084,736 43,187,035

Ⅱ  指定正味財産増減の部

       指定受取寄付金 69,322,210 0 69,322,210

       基本財産運用益（指） 192,000 192,000 0

         基本財産受取利息（指） 192,000 192,000 0

       一般正味財産への振替額 △2,349,632 △192,000 △2,157,632

         一般正味財産への振替額（寄付金１） △2,157,632 0 △2,157,632

         一般正味財産への振替額（基本財産運用収入） △192,000 △192,000 0

         当期指定正味財産増減額 67,164,578 2,435,480 64,729,098

         指定正味財産期首残高 91,028,039 88,592,559 2,435,480

         指定正味財産期末残高 158,192,617 91,028,039 67,164,578

Ⅲ  正味財産期末残高 542,464,388 432,112,775 110,351,613



（単位：円）

公益１事業 公益２事業 公益３事業 公共共通 小計 収益１事業 収益２事業 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

  1. 経常増減の部

    (1)経常収益

        ① 基本財産運用益 0 0 0 192,000 192,000 0 0 0 0 0 192,000

           基本財産受取利息 0 0 0 192,000 192,000 0 0 0 0 0 192,000

        ② 特定資産運用益 59,450 0 0 0 59,450 0 0 0 165,051 0 224,501

           特定資産受取利息 59,450 0 0 0 59,450 0 0 0 165,051 0 224,501

        ③ 事業収益 153,684,785 1,003,230,473 17,568,000 0 1,174,483,258 648,189,168 198,469,643 846,658,811 74,538 0 2,021,216,607

           受託収益 151,507,733 999,243,478 17,568,000 0 1,168,319,211 39,014,415 59,728,001 98,742,416 0 0 1,267,061,627

           販売収益 0 752,417 0 0 752,417 257,239 276,667 533,906 0 0 1,286,323

           駐車場収益 0 0 0 0 0 440,155,655 0 440,155,655 0 0 440,155,655

           使用料収益 128,102 840,651 0 0 968,753 46,041,972 0 46,041,972 74,538 0 47,085,263

           広告収益 0 157,410 0 0 157,410 66,139 0 66,139 0 0 223,549

           手数料収益 0 0 0 0 0 306,260 0 306,260 0 0 306,260

           会費収益 0 122,059 0 0 122,059 0 0 0 0 0 122,059

           トレセン収益 0 0 0 0 0 27,042,327 0 27,042,327 0 0 27,042,327

           遊戯施設収益 0 0 0 0 0 0 20,860,545 20,860,545 0 0 20,860,545

           その他事業収益 2,048,950 1,512,605 0 0 3,561,555 5,883,210 758,153 6,641,363 0 0 10,202,918

           歩合収益 0 601,853 0 0 601,853 89,421,951 116,846,277 206,268,228 0 0 206,870,081

        ④ 受取補助金等 2,236,800 0 0 0 2,236,800 0 0 0 1,000,000 0 3,236,800

           受取地方公共団体補助金 1,555,000 0 0 0 1,555,000 0 0 0 0 0 1,555,000

           受取国庫助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

           受取地方公共団体助成金 47,800 0 0 0 47,800 0 0 0 0 0 47,800

           受取民間助成金 634,000 0 0 0 634,000 0 0 0 0 0 634,000

        ⑤ 受取負担金 4,889,000 0 0 0 4,889,000 0 0 0 0 0 4,889,000

           受取負担金 4,889,000 0 0 0 4,889,000 0 0 0 0 0 4,889,000

        ⑥ 受取寄付金 2,187,632 0 0 0 2,187,632 0 0 0 0 0 2,187,632

           受取寄付金 30,000 0 0 0 30,000 0 0 0 0 0 30,000

           受取寄付金振替額 2,157,632 0 0 0 2,157,632 0 0 0 0 0 2,157,632

        ⑦ 雑収益 0 316,192 0 0 316,192 651,200 0 651,200 79,058 0 1,046,450

           受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 79,058 0 79,058

           雑収益 0 316,192 0 0 316,192 651,200 0 651,200 0 0 967,392

       経常収益計 163,057,667 1,003,546,665 17,568,000 192,000 1,184,364,332 648,840,368 198,469,643 847,310,011 1,318,647 0 2,032,992,990

正味財産増減計算書内訳書
平成27年04月01日　から　平成28年03月31日　まで

科      目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合計
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公益１事業 公益２事業 公益３事業 公共共通 小計 収益１事業 収益２事業 小計
科      目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引消去 合計

    (2)経常費用

         事業費 228,539,284 1,103,291,715 72,758,800 37,652,960 1,442,242,759 398,792,572 124,814,472 523,607,044 0 0 1,965,849,803

           役員報酬 7,531,335 21,366,331 3,732,881 1,158,174 33,788,721 5,456,350 1,760,809 7,217,159 0 0 41,005,880

           給料手当 53,703,862 332,365,928 37,204,216 15,554,152 438,828,158 51,027,199 26,680,368 77,707,567 0 0 516,535,725

           退職給付費用 1,011,571 1,951,244 1,450,146 56,019 4,468,980 387,086 2,201,529 2,588,615 0 0 7,057,595

           法定福利厚生費 4,521,983 34,714,461 4,125,997 1,708,326 45,070,767 5,452,996 3,289,901 8,742,897 0 0 53,813,664

           一般福利厚生費 1,118,371 7,597,387 349,887 278,765 9,344,410 518,061 442,914 960,975 0 0 10,305,385

           会議費 23,066 539,084 138,908 357 701,415 2,964 1,883 4,847 0 0 706,262

           渉外費 26,329 582,521 10,037 20,512 639,399 25,715 8,299 34,014 0 0 673,413

           研修費 84,973 491,793 23,698 15,080 615,544 32,246 10,406 42,652 0 0 658,196

           旅費交通費 1,150,160 1,599,592 200,173 198,015 3,147,940 137,185 184,979 322,164 0 0 3,470,104

           通信運搬費 3,584,702 7,795,766 622,400 470,796 12,473,664 1,174,552 222,775 1,397,327 0 0 13,870,991

           減価償却費 289,951 950,559 247,613 213,655 1,701,778 18,544,443 3,755,095 22,299,538 0 0 24,001,316

           消耗品費 13,492,315 57,252,416 1,515,919 424,633 72,685,283 1,930,593 998,164 2,928,757 0 0 75,614,040

           新聞図書費 346,651 699,379 483,529 13,857 1,543,416 101,238 32,670 133,908 0 0 1,677,324

           営繕費 0 0 0 0 0 872,030 0 872,030 0 0 872,030

           印刷費 1,272,316 2,222,961 723,682 94,767 4,313,726 3,932,031 255,636 4,187,667 0 0 8,501,393

           光熱水料費 2,399,006 112,567,941 618,496 30,402 115,615,845 15,474,419 7,392,338 22,866,757 0 0 138,482,602

           保険料 366,069 3,096,890 37,275 10,216 3,510,450 501,808 220,113 721,921 0 0 4,232,371

           諸謝金 1,637,385 5,082,437 402,571 144,026 7,266,419 941,628 303,863 1,245,491 0 0 8,511,910

           租税公課 232,593 777,591 28,268 15,092 1,053,544 1,529,258 121,808 1,651,066 0 0 2,704,610

           諸会費 108,010 704,423 128,535 16,610 957,578 137,160 44,262 181,422 0 0 1,139,000

           支払寄付金 129,741 368,075 164,306 19,952 682,074 164,757 53,169 217,926 0 0 900,000

           支払助成金 1,217,005 140,000 0 0 1,357,005 0 0 0 0 0 1,357,005

           受託事業外注費 91,640,572 442,102,266 3,725,906 0 537,468,744 30,544,178 46,232,108 76,776,286 0 0 614,245,030

           委託外注費 30,099,513 4,822,264 4,536,084 9,773,161 49,231,022 102,658,559 3,817,075 106,475,634 0 0 155,706,656

           広報宣伝費 1,868,376 21,605,173 9,507,349 5,909,046 38,889,944 704,816 227,444 932,260 0 0 39,822,204

           使用料 10,596,630 29,595,962 2,765,385 1,467,029 44,425,006 156,273,424 26,267,346 182,540,770 0 0 226,965,776

           商品仕入 0 17,670 0 0 17,670 203,762 276,669 480,431 0 0 498,101

           雑費 4,921 455,721 1,776 56,048 518,466 28,849 1,469 30,318 0 0 548,784

           負担金 81,878 11,825,880 13,763 4,270 11,925,791 35,265 11,380 46,645 0 0 11,972,436
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公益１事業 公益２事業 公益３事業 公共共通 小計 収益１事業 収益２事業 小計
科      目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引消去 合計

         管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,699,138 0 3,699,138

           役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 2,487,440 0 2,487,440

             役員報酬・常勤役員 0 0 0 0 0 0 0 0 2,265,220 0 2,265,220

             役員報酬・非常勤役員 0 0 0 0 0 0 0 0 222,220 0 222,220

           給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 793,400 0 793,400

           法定福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 78,503 0 78,503

           一般福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 27,473 0 27,473

             一般福利・その他 0 0 0 0 0 0 0 0 27,473 0 27,473

           会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 45,738 0 45,738

           渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 27,000 0 27,000

           旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 13,454 0 13,454

           印刷費 0 0 0 0 0 0 0 0 51,800 0 51,800

           使用料 0 0 0 0 0 0 0 0 174,330 0 174,330

             使用料・その他 0 0 0 0 0 0 0 0 174,330 0 174,330

       経常費用計 228,539,284 1,103,291,715 72,758,800 37,652,960 1,442,242,759 398,792,572 124,814,472 523,607,044 3,699,138 0 1,969,548,941

         当期経常増減額 △65,481,617 △99,745,050 △55,190,800 △37,460,960 △257,878,427 250,047,796 73,655,171 323,702,967 △2,380,491 0 63,444,049
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公益１事業 公益２事業 公益３事業 公共共通 小計 収益１事業 収益２事業 小計
科      目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引消去 合計

  2. 経常外増減の部

    (1)経常外収益

         現金過剰金収益 0 0 0 0 0 20,855 200 21,055 0 0 21,055

       経常外収益計 0 0 0 0 0 20,855 200 21,055 0 0 21,055

    (2)経常外費用

         雑損失 4,669 494,823 11,006 3,421 513,919 37,352 9,065 46,417 0 0 560,336

           雑損失 4,669 494,823 11,006 3,421 513,919 37,352 9,065 46,417 0 0 560,336

         固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 50,633 50,633 0 0 50,633

           設備造作除却損 0 0 0 0 0 0 50,633 50,633 0 0 50,633

       経常外費用計 4,669 494,823 11,006 3,421 513,919 37,352 59,698 97,050 0 0 610,969

         当期経常外増減額 △4,669 △494,823 △11,006 △3,421 △513,919 △16,497 △59,498 △75,995 0 0 △589,914

         他会計振替額 65,191,666 98,794,491 54,943,187 37,247,305 256,176,649 △199,758,931 △58,798,209 △258,557,140 2,380,491 0 0

         税引前当期一般正味財産増減額 △294,620 △1,445,382 △258,619 △217,076 △2,215,697 50,272,368 14,797,464 65,069,832 0 0 62,854,135

         法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 15,194,625 4,472,475 19,667,100 0 0 19,667,100

         当期一般正味財産増減額 △294,620 △1,445,382 △258,619 △217,076 △2,215,697 35,077,743 10,324,989 45,402,732 0 0 43,187,035

         一般正味財産期首残高 0 190,916 △103,900 15,169 102,185 130,093,781 45,038,517 175,132,298 165,850,253 0 341,084,736

         一般正味財産期末残高 △294,620 △1,254,466 △362,519 △201,907 △2,113,512 165,171,524 55,363,506 220,535,030 165,850,253 0 384,271,771

Ⅱ  指定正味財産増減の部

       指定受取寄付金 69,322,210 0 0 0 69,322,210 0 0 0 0 0 69,322,210

       基本財産運用益（指） 0 0 0 192,000 192,000 0 0 0 0 0 192,000

         基本財産受取利息（指） 0 0 0 192,000 192,000 0 0 0 0 0 192,000

       一般正味財産への振替額 △2,157,632 0 0 △192,000 △2,349,632 0 0 0 0 0 △2,349,632

         一般正味財産への振替額（寄付金１） △2,157,632 0 0 0 △2,157,632 0 0 0 0 0 △2,157,632

         一般正味財産への振替額（基本財産運用収入 0 0 0 △192,000 △192,000 0 0 0 0 0 △192,000

         当期指定正味財産増減額 67,164,578 0 0 0 67,164,578 0 0 0 0 0 67,164,578

         指定正味財産期首残高 0 0 0 24,000,000 24,000,000 0 0 0 67,028,039 0 91,028,039

         指定正味財産期末残高 67,164,578 0 0 24,000,000 91,164,578 0 0 0 67,028,039 0 158,192,617

Ⅲ  正味財産期末残高 66,869,958 △1,254,466 △362,519 23,798,093 89,051,066 165,171,524 55,363,506 220,535,030 232,878,292 0 542,464,388

 - 
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1 重要な会計方針
（１） 有価証券の評価基準及び評価方法

・満期保有目的の債権
　 取得価格によっている。

（２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価方法は、総平均法による原価法によっている。

（３） 固定資産の減価償却の方法
① 平成20年度以前取得の有形固定資産 定率法
② 平成21年度以後取得の有形固定資産 定額法
③ リース資産

・ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（４） 引当金の計上基準について
・ 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
・ 退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生
していると認められる額を計上している。

（５） 消費税については
・ 消費税の会計処理は、税抜方式で行っている。

（６） リース取引の処理方法について
・ リース総額３００万円を超える所有権移転外ファイナンス・リース取引については、

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産
投資有価証券

特定資産
退職給付積立資産
経営安定準備金積立資産
神戸みどりの夢基金資産
六甲山もりづくり基金

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産
投資有価証券

特定資産
退職給付積立資産
経営安定準備金積立資産
神戸みどりの夢基金資産
六甲山もりづくり基金

小　　計

66,752,000 (66,752,000)
67,028,039 (67,028,039)

61,046,707 (61,046,707)

合　　計 285,991,324 (158,192,617) (66,752,000) (61,046,707)
小　　計 261,991,324 (134,192,617) (66,752,000) (61,046,707)

24,000,000 (24,000,000)
24,000,000 (24,000,000) (0) (0)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

24,000,000 24,000,000
24,000,000 0 0

65,166,232 4,430,835 8,550,360 61,046,707

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

合　　計 222,946,271 73,753,045 10,707,992 285,991,324

67,028,039

（３）財務諸表に対する注記
平成27年度

67,164,5782,157,63269,322,2100

(67,164,578)67,164,578

24,000,000

小　　計 198,946,271 73,753,045 10,707,992 261,991,324

66,752,000 66,752,000
67,028,039

小　　計
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4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

5 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。　　　(単位：円）

※額面と取得金額が乖離している債権については、翌年度償還のため、償却原価法を採用しておりません。

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりとなっております。（単位：円）

7 リース取引関係
所有権移転外ファイナンス・リース取引
リース資産の内容

その他固定資産
　公園内における乗りもの自動券売機及び駐車場自動料金徴収装置（器具備品）である。

0 47,800 47,800

ｸﾞﾘｰﾝﾌｪｽﾀ経費負担金 　〃 0 189,000 189,000

花博協会助成金 花博協会 0 634,000 634,000

兵庫労働局 0 1,000,000 1,000,000 0 -

貸借対照上
の 記載区分

0

-

-

神戸市 0 1,555,000

0 4,700,000 4,700,000

1,555,000 -

受取補助金　計 0 1,555,000 1,555,000

緑の募金推進事業助成金 社）兵庫県緑化推進協会

科　　目

器 具 備 品

リース資産

車両運搬具

建         物
構   築   物

設 備 造 作

ソフトウェア
合　　計 139,100,983

41,277,140
2,412,499

4,678,934
11,476,306

1
39,553,000
39,703,103

減価償却累計額

406,800,447

59,345,280
10,880,700

19,229,927
71,810,640

3,100,000
66,680,000

175,753,900
取得価額

267,699,464

18,068,140
8,468,201

14,550,993
60,334,334

3,099,999
27,127,000

136,050,797
当期末残高

評価損益

2,242,180

361,000

13,560

16,100

△ 1,480

151,400

1,701,600

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期増加額 当期減少額
当期末
残高

横浜市平成25年度第3
回「ﾊﾏ債5」公債(公募）

第33回大阪府公債(5年)

14,048,020

※時価は取扱証券会社から提供された時価情報で算定しています。

254,735,940

100,230,000

12,041,760

256,978,120

100,591,000

12,055,320

14,064,120

科　　目

利付国債(20年)第62回

福岡県平成25年度
第10回公募公債

大阪市平成25年度
第1回みおつくし債

京都市
第13回京都浪漫債

合　　計

4,032,160

100,384,000

24,000,000

取得価額

4,030,680

100,535,400

25,701,600

時価

0

0

市民緑化団体育成事業補助金

-

0

-

受取負担金　計 0 4,889,000 4,889,000 0 -

受取助成金　計 0 1,681,800 1,681,800 0 -

都市緑化推進行事負担金 神戸市

0

0 -

特定求職者雇用開発助成金
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8 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。　（単位：円）

9 退職給付関係
（１）採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。
（２）退職給付債務及びその内訳

（単位：円）
①退職給付債務
②退職給付引当金

（３）退職給付費用に関する事項
（単位：円）

①勤務費用
②当期追加費用
③退職給付費用（①+②）

（４）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく、
期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

10 その他
引当金の明細 （単位：円）

賞与引当金

退職給付引当金

1 基本財産及び特定資産の明細及び引当金の明細
財務諸表の注記に記載しているため、省略いたします。

附属明細書
平成27年度

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

28,674,000 33,382,000 28,674,000 33,382,000

61,046,707

　　　　　　　六甲山もりづくり基金事業費充当額
合　　計

61,046,707

2,626,760
7,057,595

2,349,632

帳簿価額

61,046,707

65,166,232 4,430,835 8,550,360

192,000

内　　容

4,430,835

　　経常収益への振替額

　　　　　　　有価証券運用益

2,157,632
　　　　基金事業への振替

　　　　基本財産運用益
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（単位：円）

使用目的等 金額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 45,691,071

預金 普通預金 運転資金として

三井住友銀行北須磨支店 268,301,864

三井住友銀行神戸公務部他 207,952,078

みなと銀行須磨ニュータウン支店他 236,328

未収入金 神戸市に対する未収額　他 受託収益　他 29,252,002

前払金 有価証券保有時経過利息分 運用益を法人会計の財源として使用している 37,972

売掛金 委託レストラン、自販機　他 収益事業等会計で発生する未決済債権 21,049,321

商品 絵葉書、小冊子　他 収益事業等会計で販売する商品 1,769,460

立替金 レストラン電気代、機械警備料　他 他社経費の一時立替 961,132

前払費用 翌事業年度事業に係る前払金 翌事業年度事業準備経費　他 9,478,012

流動資産合計 584,729,240

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 投資有価証券 24,000,000

利付国債20年　第62回

特定資産 退職給付積立資産 普通預金 職員に対する退職金の支給に備えるため 61,046,707

三井住友銀行北須磨支店

経営安定準備金 普通預金 事業全体を存続するための法人会計の財源 6,752,000

三井住友銀行北須磨支店他 〃

定期預金

三井住友銀行北須磨支店 〃 10,000,000

有価証券

福岡県平成25年度第10回公募公債 〃 40,000,000

第33回大阪府公債5年 〃 10,000,000

神戸みどりの夢基金

土地 神戸市垂水区五色山 16,102,800

預金 普通預金 803,299

三井住友銀行北須磨支店 〃

投資有価証券 有価証券 運用益を法人会計の財源として使用している 50,121,940

第33回大阪府公債5年他 〃

六甲山もりづくり基金

預金 普通預金 9,164,578

三井住友銀行北須磨支店

投資有価証券 有価証券 運用益を法人会計の財源として使用している 58,000,000

福岡県平成25年度第10回公募公債 〃

その他固定資産 建物 神戸市須磨区一の谷4丁目　他 公益事業に必要な収益事業の用に供している 39,703,103

須磨浦駐車場　他

構築物 神戸市須磨区若宮町1丁目 公益事業に必要な収益事業の用に供している 39,553,000
海浜公園駐車場

車両運搬具 神戸市須磨区東須磨 公益事業に必要な収益事業の用に供している 1

搭乗式バキュームスイーパー

器具備品 神戸市須磨区緑台　他 主に公益事業に必要な収益事業の用に供して 4,678,934

クランク式書庫　他 いる

電話加入権 電話加入権（4本） （共用財産） 173,234

うち、公益目的保有財産50％

投資有価証券 有価証券 運用益を法人会計の財源として使用している 72,614,000

第33回大阪府公債5年他

保証金 神戸市に対する保証金 公益目的保有財産である指定管理公園履行保証金 26,373,260

設備造作 神戸市灘区王子町3丁目　他 公益事業に必要な収益事業の用に供している 11,476,306

北側レストラン　他

リース資産 自動料金徴収装置　他 41,277,140

神戸市東灘区魚崎南町　他

ソフトウェア 財務会計システムソフト資産　他 2,412,499

固定資産合計 524,252,801

資産合計 1,108,982,041
（流動負債） 未払費用 神戸市他に対する未払額 管理・設置許可料他 295,280,282

前受金 市民農園使用料ほか 翌事業年度分市民農園使用料他 7,323,200

預り金 社会保険料ほか 源泉所得税、健康保険等預り金 55,357,294

賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支給に備えたもの 33,382,000

納税充当金 国税庁に対する未払額　他 決算に於いて確定した未払い法人税等 11,498,300

未納消費税 消費税及び地方消費税の未払い額 決算に於いて確定した消費税及び地方消費税 19,667,100

1年以内返済リース負債 自動料金徴収装置　他 4,340,070

流動負債合計 426,848,246
（固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支給に備えたもの 61,046,707

預り保証金 神戸市須磨区緑台3251-8 テナント等の委託保証金として 40,397,000
リース負債 自動料金徴収装置　他 38,225,700

固定負債合計 139,669,407
負債合計 566,517,653
正味財産 542,464,388

（４）　財　　産　　目　　録

場所・物量等

公益目的保有財産であり、運用益を全て公益目的
事業の財源として使用している

＜平成28年3月31日現在＞

公益事業に必要な収益事業の用に供しているリース
資産に係る債務

公益目的保有財産であり、公益事業の用に供して
いる他、公益目的事業に必要な収益事業の用に供
している

公益目的保有財産であり、公益事業に必要な収益
事業の用に供しているリース資産

公益事業に必要な収益事業の用に供しているリース
資産に係る債務

貸借対照表科目

寄附により受け入れた資産であり、神戸のまちづくり
に活用できるような緑に関する普及・啓発に寄与す
る調査・研究への支援事業に使用する

寄附により受け入れた資産であり、六甲山の森林を
活用するための調査研究および事業の支援、「民有
林」等の森林整備および民有林所有者への支援事
業に使用する
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（５）監 査 報 告 書 

 

平成 28年 5月 27 日 

 

公益財団法人神戸市公園緑化協会 

 理 事 長  横 山  公 一  様 

 

私たち監事は、平成 27 年４月１日から平成 28年３月 31日までの事業年度の理事の職務

の執行及び財産の状況を一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第９９条及び公益財団

法人神戸市公園緑化協会定款第８条並びに同会計規定第 74条の規定に基づき監査いたしま

した。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

１．監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努

めるとともに、理事会に出席し、理事からその職務の執行状況について報告を聴取し、必

要に応じて説明を求め、また、当協会の事務所において、重要な決裁書類等を閲覧すると

ともに、計算書類等を受領してその説明を受け、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（ 貸

借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いた

しました。 

 

２．監査の結果 

(1)事業報告等の監査結果 

ア  事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

イ 理事の職務の執行に関する不正の行為、又は法令若しくは定款に違反する重大な事

実は認められません。 

(2)計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

   計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべて

の重要な点において適正に示しているものと認めます。          以上 

 

監 事  中 嶋   徹   ㊞ 

 

監 事  飯 塚  敏 勝  ㊞ 
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